Kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz dalam bidang politik pada masa Bani

Umayyah tahun 717-719 M. Alasan peneliti Pada tahun 717 M Setelah menjadi

gubernur Madinah dan perdana Menteri pada masa Sulaiman bin Abdul Malik.

Umar bin Abdul Aziz kemudian diangkat menjadi Khalifah pada Rabo, 10

shafar 99H / 22 september 717 M, di kota Damakus, Suriah. Dalam waktu dua

setengah tahun Umar bin Abdul Aziz telah berhasil dalam kepemimpinannya

sehingga dapat dikenang sejarahnya hingga saat ini. Sedangkan pada tanggal 5

februari tahun 720M (20 Rajab 101H) Umar bin Abdul Aziz wafat.

D. Tujuan Penelitian

Tujuan penelitian yang dipilih oleh peneliti berbentuk pertanyaan yang

mana pertanyaan tersebut dapat menjelaskan tujuan peneliti secara terarah,

berikut pernyataan yang disusun oleh peneliti :

1. Guna mengetahui dan mengkaji sistem kepemimpinan Khalifah Dinasti

memperkuat hipotesis berbagai peristiwa pada masa lampau. Terdapat

beberapa penelitian terdahulu yang ditemukan penulis mengenai Umar bin

Abdul Aziz baik dalam karya buku ataupun dari penulisan karya skripsi

diantaranya ialah:

1. Skripsi yang ditulis Arifatul Husna dengan judul Kepemimpinan khalifah

umar bin Khattab 13-23 H / 634-644 M dan Umar bin Abdul Aziz 99-101 H

/ 717-729 M.
7
Sejarah dan kebudayaan Islam. Fakultas adab Universitas

Islam Negeri Sunan Kalijaga Yogyakarta 2008. Dalam penelitian ini peneliti

membahas mengenai perbandingan Umar bin Khattab dan Umar bin Abdul

Aziz, perbedaan dapat dilihat dari segi kebijakan. Dalam persamaan Umar

bin Khattab dan Umar bin Abdul Aziz ialah menerapkan prinsip keadilan

dan toleransi. Persamaan skripsi ini yakni sama-sama menggunakan

metodologi sejarah. Perbedaanya ialah penelitian ini membahas

kepemimpinan Umar bin Khattab dan kepemimpinan Umar bin Abdul Aziz

7
Arifatul Husna, “kepemimpinan umar bin khattab 13-23H-634-644M dan umar bin

abdul aziz 99-101H-717-720M”, (Skripsi:UIN Sunan Kalijaga, Yogyakarta. 2008), 30.

untuk bersikap adil, takwa terhadap Allah, dan berpengetahuan luas.

Ayahnya bernama Abdul Aziz bin Marwan bin Hakam yang termasuk salah

satu pejabat dari Umayyah. Ibunya bernama Ummu Ashim bin Ashim bin

Umar bin Khattab.

4. Dinasti Umayyah

Dinasti Bani Umayyah berdiri pada tahun 661 M / 41 H. didirikan

oleh Muawiyah bin Abu Sufyan. Bani Umayyah ialah sebuah nama yang

telah diadopsi dari nama salah satu seorang kabilah Quraisy pada masa

jahiliyyah yakni Umayyah Ibn Abd Al-Syam Ibn Abd Manaf Ibn Qusay Al-

Quraiys Al-Amawiy.

bin Abu Sufyan dengan Khalifah Ali bin Abi Thalib. Pasukan Ali bin Abi

Thalib di bawa komando Malik bin Al-Harith Al-Asthar sedangkan pasukan

Muawiyah di bawah komando Amru bin Al-Ass. Pasukan Khalifah Ali dengan

1
Tarikuddin bin Haji Hasan. Pemerintahan Kerajaan Bani Umayyah (41-132 H=661-750

M). Jahbersa. PJ-2274. 30

27

keberaniannya serta kepahlawanan menggembur dan mengasak pasukan

Muawiyah yang mengakibatkan tentara Syam terdesak dan menujukkan akan

mengalami tanda kekalahan.
2

Setelah Amru bin Al-Ash mengetahui tentara dari pihaknya akan

Setelah Khalifah Ali bin Abi Thalib di bunuh oleh seseorang dari

Khawarij yang bernama Abdul Rahman bin Muljam pada 17 Ramadhan tahun

ke 40 H/660 M, maka dari situ para pengikut Khalifah Ali bin Abi Thalib di

Kota Kufah telah melantik putra Khalifah Ali bin Abi Thalib ialah Sayyidina

Hasan bin Ali untuk menjadi Khalifah umat Islam mengganti Ali bin Abi

Thalib. Namun setelah menjadi Khalifah dalam beberapa bulan, Sayyidina

jabatan Khalifah kepada Muawiyah bin Abu Sufyan yang berarti

menyempurnaan ramalan datuknya yakni Rasulullah saw yang mana ketika

Hasan bin Ali masih kecil mengatakan bahwa khalifah Hasan adalah

mendamaikan dua golongan umat Islam yang sedang bersengketa.
6

Menjelang bulan Rabiul Akhir tahun 41 H/661 M dengan beberapa

sebab di atas Khalifah Hasan bin Ali memberikan sepucuk surat kepada

Muawiyah bin Abu Sufyan yang menyatakan bahwasannya Hasan bin Ali

Dengan pengakuan oleh sayyidina Hasan bin Ali juga semua

masyarakat negeri Iraq bahwasannya Muawiyah bin Abu Sufyan adalah

Khalifah mereka, dengan ini terlantiklah Muawiyah bin Abu Sufyan sebagai

Khalifah Umat Islam. Peristiwa tersebut terjadi pada Tarikh (ketentuan massa)

25 hari bulan Rabiul Akhir tahun 41 H / 661 M. Tahun ini dinamakan dengan

Amul-Jamaah (tahun persatuan). Sebab pada tahun ini umat Islam telah

bersatu untuk mengakui Muawiyah bin Abu Sufyan sebagai Khalifah umat

Islam yang telah menggantikan Khalifah Hasan bin Ali.
7

Selain berjanji akan menunaikan beberapa syarat yang telah di tulis

oleh Hasan bin Ali, mengikut apa yang telah di tulis oleh Imam As-Suyuthi

dalam kitabnya Tarikhul Khulafa’ bahwasannya Muawiyah bin Abu Sufyan

juga memberikan kepada Sayyidina Hasan bin Ali sebanyak 1.500.000

dirham.
8

Dengan dilantiknya Muawiyah bin Abu Sufyan sebagai Khalifah umat

Islam, maka berdirilah kerajaan Bani Umayyah pada tahun 41 H / 661 M.

Muawiyah dikenal dengan peristiwa Am Al-Jamaah yakni tahun persatuan juga

sekaligus menjadikan batas pemisah antara masa Khulafaur Rasyidin (636-661

M) dan masa Dinasti Umayyah (661-750 M). Para Khalifah Dinasti Umayyah

berjumlah 14 Khalifah yang telah memimpin mulai tahun 41-133H (661-750

M), beliau ialah:

1. Mu‟awiyah bin Abu Sufyan (86-96 H / 705-714 M)

2. Yazid I bin Muawiyah (96-99 H / 679-683 M)

3. Muawiyah II bin Yazid (64 H / 683 M)

4. Marwan I bin Hakam (64-65 H / 683-684 M)

5. Abdul Malik bin Marwan (65-86 H / 684-705 M)

6. Al-Walid I bin Abdul Malik (86-96 H / 705-714 M)

7. Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H / 714-717 M)

8. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H / 717-720 M)

9. Yazid II bin Abdul Malik (101-105 H / 719-723 M)

10. Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H / 723-742 M)

11. Al-Walid II bin Yazid II (125-126 H / 742-743 M)

12. Yazid III bin Abdul Malik (126 H / 743 M)

13. Ibrahim bin Al-Walid II (126-127 H / 743-744 M)

14. Marwan II bin Muhammad (127-132 H / 744-750 M).
16

Dari sekian banyak Khalifah yang telah berkuasa pada masa Dinasti

Umayyah terdapat beberapa Khalifah saja yang bisa disebut dengan Khalifah

besar yakni Muawiyah bin Abu Sufyan, Abd al Malik bin Marwan, al Walid

bin Abdul Malik, Umar bin Abdul Aziz, dan Hasyim ibn Abd al- Malik.